

2021年11月30日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 メ タ リ ア ル
代 表 者 名 代 表 取 締 役 五 石 順 一
(コード番号：6182)

問 合 せ 先 取 締 役 荒 川 健 人
グループ管理本部長

(TEL. 03-6685-9570)

過年度の有価証券報告書等の訂正報告書の提出に関するお知らせ

当社は、本日付で、過年度の有価証券報告書及び四半期報告書の訂正報告書を提出しておりますので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 訂正の経緯および理由

当社は、2021年10月15日付け「外部機関からの指摘及び同指摘を踏まえた特別調査委員会の設置に関するお知らせ」で開示した通り、当社のMT事業における開発プロジェクト及びプロダクトの一部について、「収益認識及び期間帰属の妥当性」及び「ソフトウェア資産計上の妥当性」等について外部から指摘を受けました。

そこで、当社は指摘を受けた事項について中立・公平な立場からの調査を行うため、2021年10月15日開催の取締役会において、当社と利害関係を有しない外部専門家のみにより構成される特別調査委員会を設置し、調査を進めて参りました。

2021年11月29日に特別調査委員会より調査報告書を受領いたしましたが、特別調査委員会による調査の結果、「収益認識の妥当性」及び「ソフトウェア資産計上の妥当性」について、売上から研究開発費用の減額のための振替、ソフトウェア資産から研究開発費用への修正などの会計処理が必要との判断をいたしました。

これに伴い、当社は特別調査委員会による調査の結果、広範囲にソフトウェアについて自主点検を実施した結果新たに検出された事項並びに会計監査人による指摘に基づき、過去に提出済みの有価証券報告書及び四半期報告書に記載されております連結財務諸表及び財務諸表並びに四半期連結財務諸表等で対象となる部分について訂正することといたしました。

なお、訂正に際しては、過年度において重要性がないため訂正を行っていなかった事項の訂正も併せて行っております。

2. 2022年2月期第2四半期決算発表への影響

本日公表の2022年2月期第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）につきましては、当該訂正による影響額を確定し反映させたくて作成、公表しております。

3. 本日提出した有価証券報告書および四半期報告書の訂正報告書

有価証券報告書

第 15 期 (自 2018 年 3 月 1 日 至 2019 年 2 月 28 日)

第 16 期 (自 2019 年 3 月 1 日 至 2020 年 2 月 29 日)

第 17 期 (自 2020 年 3 月 1 日 至 2021 年 2 月 28 日)

四半期報告書

第 15 期 第 3 四半期 (自 2018 年 9 月 1 日 至 2018 年 11 月 30 日)

第 16 期 第 1 四半期 (自 2019 年 3 月 1 日 至 2019 年 5 月 31 日)

第 16 期 第 2 四半期 (自 2019 年 6 月 1 日 至 2019 年 8 月 31 日)

第 16 期 第 3 四半期 (自 2019 年 9 月 1 日 至 2019 年 11 月 30 日)

第 17 期 第 1 四半期 (自 2020 年 3 月 1 日 至 2020 年 5 月 31 日)

第 17 期 第 2 四半期 (自 2020 年 6 月 1 日 至 2020 年 8 月 31 日)

第 17 期 第 3 四半期 (自 2020 年 9 月 1 日 至 2020 年 11 月 30 日)

第 18 期 第 1 四半期 (自 2021 年 3 月 1 日 至 2021 年 5 月 31 日)

4. 訂正による過年度の連結業績への影響額(単位：千円)

会計年度	項目	訂正前 (a)	訂正後 (b)	影響額 (b-a)	影響率
第 15 期 (2019 年 2 月期) 第 3 四半期	売上高	2,058,739	2,058,739	-	0.0%
	営業利益	179,585	179,584	△1	△0.0%
	経常利益	179,477	179,476	△1	△0.0%
	四半期純利益	129,025	117,565	△11,459	△8.9%
	総資産	2,352,143	2,340,683	△11,459	△0.5%
	純資産	1,045,099	1,033,640	△11,459	△1.1%
第 15 期 (2019 年 2 月期) 通期	売上高	2,908,042	2,907,042	△1,000	△0.0%
	営業利益	338,044	336,476	△1,568	△0.5%
	経常利益	337,316	335,748	△1,568	△0.5%
	当期純利益	255,869	238,848	△17,021	△6.7%
	総資産	2,642,850	2,625,631	△17,219	△0.7%
	純資産	1,194,166	1,177,145	△17,021	△1.4%
第 16 期 (2020 年 2 月期) 第 1 四半期	売上高	975,364	976,364	1,000	0.1%
	営業利益	170,525	156,113	△14,412	△8.5%
	経常利益	170,443	156,031	△14,412	△8.5%
	親会社株主に帰属する 四半期純利益	110,673	99,880	△10,793	△9.8%
	総資産	2,861,958	2,835,496	△26,462	△0.9%
	純資産	1,304,105	1,276,291	△27,814	△2.1%
第 16 期 (2020 年 2 月期) 第 2 四半期	売上高	1,935,744	1,936,744	1,000	0.1%
	営業利益	309,778	279,865	△29,912	△9.7%
	経常利益	310,918	281,006	△29,912	△9.6%
	親会社株主に帰属する 四半期純利益	168,710	148,355	△20,354	△12.1%
	総資産	2,937,769	2,904,233	△33,535	△1.1%
	純資産	1,372,241	1,334,865	△37,375	△2.7%
	売上高	2,933,317	2,934,317	1,000	0.0%

第16期 (2020年2月期) 第3四半期	営業利益	405,690	327,732	△77,958	△19.2%
	経常利益	403,504	325,546	△77,958	△19.3%
	親会社株主に帰属する 四半期純利益	236,463	179,309	△57,154	△24.2%
	総資産	3,330,112	3,243,728	△86,383	△2.6%
	純資産	1,432,170	1,357,995	△74,175	△5.2%
第16期 (2020年2月期) 通期	売上高	3,910,479	3,911,479	1,000	0.0%
	営業利益	448,860	298,236	△150,623	△33.6%
	経常利益	445,904	295,280	△150,623	△33.8%
	親会社株主に帰属する 当期純利益	308,365	195,086	△113,278	△36.7%
	総資産	3,753,905	3,614,522	△139,383	△3.7%
	純資産	1,504,072	1,373,772	△130,300	△8.7%
第17期 (2021年2月期) 第1四半期	売上高	1,067,438	1,044,189	△23,248	△2.2%
	営業利益	181,637	107,640	△73,997	△40.7%
	経常利益	181,879	107,882	△73,997	△40.7%
	親会社株主に帰属する 四半期純利益	121,949	60,531	△61,417	△50.4%
	総資産	3,859,019	3,651,453	△207,566	△5.4%
	純資産	1,626,413	1,434,695	△191,717	△11.8%
第17期 (2021年2月期) 第2四半期	売上高	1,997,838	1,946,138	△51,700	△2.6%
	営業利益	222,789	77,747	△145,041	△65.1%
	経常利益	176,735	31,693	△145,041	△82.1%
	親会社株主に帰属する 四半期純利益	123,011	4,714	△118,297	△96.2%
	総資産	5,084,226	4,839,061	△245,165	△4.8%
	純資産	2,728,122	2,479,524	△248,597	△9.1%
第17期 (2021年2月期) 第3四半期	売上高	3,019,351	2,947,651	△71,700	△2.4%
	営業利益	261,896	58,868	△203,028	△77.5%
	経常利益	230,481	27,453	△203,028	△88.1%
	親会社株主に帰属する 当期純利益	136,510	△58,680	△195,190	赤字化
	総資産	5,990,899	5,667,040	△323,859	△5.4%
	純資産	2,788,965	2,463,474	△325,490	△11.7%
第17期 (2021年2月期) 通期	売上高	4,075,885	4,004,185	△71,700	△1.8%
	営業利益	300,419	75,820	△224,598	△74.8%
	経常利益	275,573	50,975	△224,598	△81.5%
	親会社株主に帰属する 当期純利益	140,463	△68,691	△209,154	赤字化
	総資産	6,166,837	5,820,801	△346,036	△5.6%
	純資産	2,790,243	2,450,788	△339,454	△12.2%
第18期 (2022年2月期) 第1四半期	売上高	1,048,738	1,033,738	△15,000	△1.4%
	営業利益	62,860	38,971	△23,889	△38.0%
	経常利益	71,439	47,550	△23,889	△33.4%
	親会社株主に帰属する 当期純利益	49,437	31,777	△17,659	△35.7%
	総資産	5,999,323	5,639,143	△360,180	△6.0%
	純資産	2,725,737	2,368,622	△357,114	△13.1%
	売上高			△15,000	
	営業利益			△24,851	

第 18 期 (2022 年 2 月期) 第 2 四半期	経常利益			△24,851	
	親会社株主に帰属する 当期純利益			6,406	
	総資産			△336,310	
	純資産			△333,048	

(注) 2022年2月期第2四半期に関する影響額は当初2021年10月15日に発表を予定していた訂正前の数値からのものであり、2021年11月30日に公表しました2022年2月期第2四半期に関する決算数値では上記の影響額が織り込まれております。

以上